



新闻稿

国际航协：3月份全球航空客运需求加速增长 载客率再创新高

2018年5月9日，北京——国际航空运输协会（IATA，以下简称“国际航协”）发布最新的全球航空定期运输数据显示，2018年3月份，全球航空客运需求（按照收入客公里计算）同比增长9.5%，为过去12个月以来的最快增速。运力（按照可用座公里计算）增长6.4%，载客率提升2.3个百分点，达到82.4%，2月份载客率攀升，3月份再度创新记录。除中东以外的其他地区载客率均达到历史最高水平。

国际航协理事长兼首席执行官亚历山大·德·朱尼亚克先生（Alexandre de Juniac）表示：“得益于良好的经济增长和强健的商业信心，航空旅行需求持续强劲。但成本投入的增加，尤其是燃油价格的上涨，低票价提振需求增长的趋势在第二季度日渐式微。”

航空客运市场——2018年3月

全球市场份额		2018年3月（同比变化率）			
		收入客公里	可用座公里	载客率同比变化率	载客率水平
整体市场	100.0%	9.5%	6.4%	2.3%	82.4%
非洲	2.2%	6.1%	2.7%	2.3%	71.6%
亚太	33.7%	12.0%	9.1%	2.1%	82.3%
欧洲	26.5%	9.5%	6.1%	2.6%	83.9%
拉美	5.2%	8.5%	6.8%	1.3%	81.3%
中东	9.5%	10.6%	4.2%	4.4%	76.6%
北美	23.0%	6.3%	4.1%	1.7%	85.3%

国际客运市场

3月份，国际客运需求同比增长10.6%，与2月份7.4%的同比增长率相比有所提升。各地区均呈现强劲增长态势。总运力增长6.6%，载客率提升2.9个百分点，达到81.5%。

- **亚太航空公司** 3月份客运量同比增长11.6%。受到该地区经济稳健发展与客运航线扩增的提振，客运量继续保持上升趋势。运力增长8.2%，载客率提升2.5个百分点，达到80.9%。
- **欧洲航空公司** 3月份客运量同比增长9.8%，与2月份6.9%的同比增长率相比有所提升。尽管该地区商业信心水平受到近几个月来贸易政策的影响，但经济依旧向好。与亚太地区相同，需求同样受到直达航线扩增的提振。3月份，运力增长6.4%，载客率上升2.6个百分点，达到84.6%，领先于其他各地区。

- **中东航空公司** 3 月份客运量增长 10.7%，与 2 月份 4.1%的同比增长率相比大幅提升。表明中东往返亚洲航线市场增长稳健。自 2017 年上半年受携带大型电子设备禁令（现已取消）以及拟议美国入境旅行禁令的大幅影响后，中东往返北美航线的客运需求现已保持稳定增长。运力增长 4.3%，载客率上升 4.4 个百分点，达到 76.7%。
- **北美航空公司** 3 月份客运量同比增长 9.5%，远超五年平均增长率（3.6%）。运力增长 4.9%，载客率上升 3.5 个百分点，达到 83.5%，位列各地区第二位。美元疲软对入境客运量带来积极影响，相对强劲的国内经济环境提振了出境客运需求。
- **拉美航空公司** 3 月份客运量增长 11.8%，连续三个月领跑其他各地区。3 月份，运力同比增长 10.0%，载客率上升 1.3 个百分点，达到 81.8%。客运需求在经历 2017 年第三季度飓风造成的严重影响后恢复，得益于巴西经济的复苏。
- **非洲航空公司** 3 月份客运需求持续强劲，客运需求同比增长 11.2%，超过五年平均增长率（4.8%）两倍。该地区航空公司往返欧洲与亚洲的航线稳健增长，最大的两个经济体——尼日利亚与南非航空客运需求持续增长。运力增长 6.7%，载客率上升 2.9 个百分点，达到 71.0%。

国内客运市场

3 月份，国内客运需求增长 7.8%，与 2 月份 8.2%的增长率相比略有下滑，需求增长主要受美国市场增长的推动。国内运力增长 6.2%，载客率提升 1.3 个百分点，达到 84.0%。

航空客运市场——2018 年 3 月

	全球市场份额	2018 年 3 月（同比变化率）			
		收入客公里	可用座公里	载客率同比变化率	载客率水平
国内市场	36.2%	7.8%	6.2%	1.3%	84.0%
澳大利亚	0.9%	3.6%	0.0%	2.7%	78.9%
巴西	1.2%	2.3%	0.8%	1.2%	80.2%
中国	9.1%	15.0%	13.8%	0.9%	85.2%
印度	1.4%	27.9%	18.1%	6.7%	87.8%
日本	1.1%	0.9%	1.2%	-0.2%	74.7%
俄罗斯	1.3%	5.9%	3.1%	2.1%	78.1%
美国	14.5%	4.7%	3.7%	0.8%	86.5%

- **美国** 3 月份国内客运量增长 4.7%，与 2 月份 6.1%的同比增长率相比增速有所放缓。
- **中国** 3 月份客运量同比增长 15%，是过去五个月以来的最快增速。

内容概要：

“第一季度的强劲业绩表现推动北半球进入旅游旺季。经济向好提振航空旅行需求，而需求大幅增长也会推动经济发展。美国空管现代化进程受挫、拟议停建墨西哥新机场都在提示我们，政府认可与鼓励可负担的优质航空基础设施与合理的商业法规才会带来互利共赢。”德·朱尼亚克先生如是说。

[查看 3 月份全球航空客运定期数据](#)

媒体垂询：

奥博佳传播

俞冬云 李晶晶

电话：6568 2243

电邮：yuc@abicom.com；lid@abicom.com

编者注释：

- 国际航协在世界各地共拥有 275 家成员航空公司，其定期国际航班客运量占全球的 83%。